
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：揭阳永佳顺金属制品有限公司五金制品加工扩建项目

建设单位（盖章）：揭阳永佳顺金属制品有限公司

编制日期：2023年 8月

中华人民共和国生态环境部





Administrator





Administrator

Administrator



Administrator







Administrator





Administrator



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 揭阳永佳顺金属制品有限公司五金制品加工扩建项目

项目代码 2309-445202-07-01-105020

建设单位联系人 章利波 联系方式 13828170953
[...]
值》（DB44/27-2001）第二时

段二级标准

废气排放口
DA006

颗粒物 1次/年 非连续采样

至少 3个

广东省《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）第二时

段二级标准

无组

织废

气

厂界无组织

废气
颗粒物 1次/年 非连续采样

至少 3个

广东省《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）无组织

排放浓度监控限值

二、废水

1、废水源强

1）生活污水

项目员工 30人，其中在厂区住宿的 10名，无住宿人员 20名，根据《用水定额 第 3

部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），按表 A1服务业用水定额表中“有食堂和浴室”

的用水量为 15m³/人·a计，按表 A1服务业用水定额表中“无食堂和浴室”的用水量为 10m³/

人·a 计，则项目生活用水量为 1.167m³/d（350m³ /a） [10 人×15m³/人 ·a+20 人×10m³/

人·a=350m³/a]。产污系数按 0.9计算，则项目生活污水产生量为 350m³/a×0.9=315m³/a。

生活污水经三级化粪池处理达到《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T 25499-2010）

表 1基本控制项目及限值后，用于项目厂区绿化。

表 4.2-1 项目生活污水产排一览表



42

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮

产生浓度（mg/L） 250 60 150 25

年产生量（m³/a） 0.0787 0.0189 0.0472 0.0079

回用于厂区绿

化

排放浓度（mg/L） 150 20 100 20

年排放量（m³/a） 0.0472 0.0063 0.0315 0.0063

2）生产废水

（1）清洗废水和除蜡废水

本项目在超声清洗工序将会产生清洗废水。

项目有 4条超声波清洗线，每条清洗线配套 2个清水池（每个规格：0.8m×0.6m×0.5m），

另外配套 5个除蜡水池（每个规格 1.5m×0.9m×0.5m），根据建设单位提供的资料，槽体

内均不设排放口，槽液日常循环使用，适当补充。

除蜡水池定期清渣及更换槽液（约每个月一次），单个槽体单次更换水量约为 0.6m

³/次，共 5个除蜡水池，合计单次更换水量约为 3m³/次，即年产生废槽液 36m³/a。主要

污染因子为高浓度的 CODCr、SS、石油类。该部分废水与清洗废水一同排入废水处理站

处理。

超声波除蜡浸泡后，将经过 2 道清洗，水洗废水日常循环使用，适当补充，每 5 天

更换一次，单个清水池单次更换水量约为 0.2m³/次，项目共设置 8个清水池，单次更换

水量约为 1.6m³/次，年工作时间 300天，则年更换次数为 60次，项目水洗废水量约为 96m

³/a，主要污染因子为 COD：450mg/l、石油类：100mg/l、SS：300mg/l。

因此，本项目清洗工序产生的清洗废水量为 132m³/a。除蜡废水和清洗废水经混凝沉

淀处理后，进入三级沉淀池与喷淋废水一同处理，最终回用于喷淋。

（2）喷淋废水

项目产生的粉尘经集气道收集后经喷淋室水喷淋吸收处理，该水喷淋除尘设施的吸

收水经三级沉淀循环水池沉淀后循环使用，不外排，但由于蒸发损耗会带走部分水分，

需定期补充新鲜水。

项目磨边工序分 2 个区域进行废气收集，其中 1区域设 1 个喷淋室（设计处理能力

14000m³/h）、2区域设 1个喷淋室（设计处理能力 14000m³/h），2个喷淋室的喷淋水进

入 1个三级沉淀循环水池（5m×2.5m×3m），处理工艺为水喷淋除尘，参考《废气处理

工程技术手册》中淋水式填料塔液气比 1.3~3L/m³，本项目估计按 2L/m³计，则喷淋水量

为 56m³/h，项目循环水泵每天运行 8h，合计 448m³/d，补充水量按循环水量的 1%计算，

则需补充的水量为 4.48m³/d（1344m³/a）。由于清洗工序产生的清洗废水量为 132m³/a，



43

最终回用于磨边工艺的喷淋工序，因此磨边工序的喷淋间实际补充的新鲜水量为 1212m³

/a。除蜡废水和清洗废水经混凝沉淀处理后，进入三级沉淀池与喷淋废水一同处理，达到

《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水标准后最终回用于喷

淋工序。

项目抛光工序分 4 个区域进行废气收集，其中 1区域设 1 个喷淋室（设计处理能力

18000m³/h）、2区域设 1个喷淋室（设计处理能力 20000m³/h），2个喷淋室的喷淋水进

入 1个三级沉淀循环水池（3m×4m×2.5m），处理工艺为水喷淋除尘，参考《废气处理

工程技术手册》中淋水式填料塔液气比 1.3~3L/m³，本项目估计按 2L/m³计，2个喷淋室

合计喷淋水量为 76m³/h，项目循环水泵每天运行 8h，合计 608m³/d，补充水量按循环水

量的 1%计算，则需补充的水量为 6.08m³/d（1824m³/a）。喷淋废水达到《城市污水再生

利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水标准后最终回用于喷淋工序。

项目抛光工序分 4 个区域进行废气收集，其中 3区域设 1 个喷淋室（设计处理能力

25000m³/h）、4区域设 1个喷淋室（设计处理能力 35000m³/h），2个喷淋室的喷淋水进

入 1个三级沉淀循环水池（5.5m×2m×3m），处理工艺为水喷淋除尘，参考《废气处理

工程技术手册》中淋水式填料塔液气比 1.3~3L/m³，本项目估计按 2L/m³计，则喷淋水量

为 120m³/h，项目循环水泵每天运行 8h，合计 960m³/d，补充水量按循环水量的 1%计算，

则需补充的水量为 9.6m³/d（2880m³/a）。喷淋废水达到《城市污水再生利用工业用水水

质》（GB/T19923-2005）洗涤用水标准后最终回用于喷淋工序。

2、措施可行性及影响分析

1）生活污水用于厂内绿化可行性分析

根据《用水定额 第 1 部分：农业》（DB44_T 1461.1-2021）表 A.4 叶草、花卉灌溉

用水定额表，水文年 75%的草坪地面灌为 588m³/（亩·a），项目生活污水产生量为 315m

³/a，则灌溉草坪需 315m³/a÷588m³×666.66 ㎡/亩=357 ㎡。项目内及附近有草坪、树木

约 360 平方米供生活污水进行绿化消纳，因此生活污水经处理后用于厂内绿化是可行的。

2）废水回用可行性

项目生产废水为清洗废水和除蜡废水，该废水不含有毒有害物质，废水中主要污染

物为 CODcr、BOD5、SS、石油类、LAS。本项目拟设置混凝沉淀+砂滤处理设备对除蜡

除油清洗废水进行处理，设计处理规模为 5m³/d。除蜡废水和清洗废水经混凝沉淀+砂滤

处理设备处理后，回用于喷淋补充用水；抛光工序产生的喷淋废水经三级沉淀池处理后，

最终回用于喷淋；工艺流程如下图。



44

回用

清洗废水、除蜡废水

喷淋室

三级沉淀池

喷淋废水

图 4.2-1生产废水处理工艺流程（磨边区域）

表 4.2-2生产废水处理设施设计参数（清洗废水）

生产废水处理设施每小时设计处理水量为 5m³/h，主要参数为：

1）废水收集池：

规格尺寸：长 2.0m*宽 2.5m*深 1.2m

有效容积：5.5m³

结构：地埋式砖混结构

有效水深：1.0m

高：0.3m

2）调节池

规格尺寸：长 1.0m*宽 1.0m*高 2.0m



45

结构：地上式 PP材质

有效水深：1.8m

3）混凝沉淀池

规格尺寸：长 1.0m*宽 1.0m*高 2.0m

管道混合，阻力损失 0.25m

混合时间 20s，反应时间 20min

表面负荷：5m³/(m2·h)，池内水力停留时间一般为：60min

结构：地上式 PP材质

有效水深：1.6m

4）沉淀池

规格尺寸：长 4.5m*宽 1.5m*高 2.5m

形式：平流式沉淀池

有效水深：2.0m

表面负荷：1.5m³/(m2*h)

结构：地上式 PP材质

5）中间水池

规格尺寸：长 1.5m*宽 1.5m*高 2.0m

有效容积：1.6m³

结构：地上式 PP材质

6）砂滤装置

砂滤出水进入清水池回用，砂滤装置由反冲洗泵定期反冲洗，反冲后进行正洗，反洗效果

更容易控制。

加压装置：配套加压水泵

有效容积：9m³

工作方式：压力式；

运行方式：水流自上而下；

过滤速度：15-20m/h；

运行周期：2-7天；

反洗方式：水洗，或气水结合反洗；

反洗耗水：1-3%；

反洗强度：4-15L/sm2；



46

反洗历时：5-7min；

反洗膨胀率：40-50%。

7）清水池

规格尺寸：5吨 PE桶

有效容积：5m³

回用

喷淋室

三级沉淀池

喷淋废水

图 4.2-2生产废水处理工艺流程（抛光区域、喷淋废水）

新鲜水：6398

生活用水
350

35

315 厂区绿化三级化粪池

废水处理设施

三级沉淀池喷淋用水

清洗用水

5916

132

循环

1326048

图 4.2-3水系平衡图

工艺流程介绍：

“混凝沉淀+砂滤工艺”：废水从生产车间汇集后流入废水集水池；废水集水池出水

由水泵提升泵泵入调节反应池，设置格栅、调节池对生产废水进行预处理，清除废水中

的较大杂物，调节水质水量；设置混凝反应池、砂滤装置对超声波清洗废水进行深处理。

超声波清洗废水经过预处理后进入到调节池，通过添加 NaOH，达到调节 pH的目的；然

后生产废水进入到混凝反应池，通过添加 PAC、PAM等药剂使废水发生混凝、絮凝反应，

最终形成大颗粒，在沉淀池中沉淀；上清液经过砂滤装置，深度去除废水中的细小颗粒；

清洗废水、除蜡废水经废水处理设施处理完成后通过池底的集水管流向进入三级沉淀池，

同时喷淋废水也进入三级沉淀池，生产废水经沉淀处理后上清液达到《城市污水再生利



47

用工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水标准后最终回用于喷淋工序。根据《排

污许可证申请与核发技术规范-水处理通用工序》（HJ1120-2020）表 A.1，“混凝沉淀+

砂滤工艺”属于生产类排污单位中的深度处理可行技术。因此，本项目生产废水的处理

方式从技术角度分析是可行的。

PAC为聚合氯化铝，PAM为聚丙烯酰胺，前者为絮凝剂，后者为助凝剂，通常联合

使用，一般情况下先加 PAC，后加 PAM，有时可能需要加酸或碱调节 pH。两者主要用

于混凝沉淀，即物化处理工段，工业废水处理中常用。如果处理工艺为先生化后物化，

则投加量 PAC约 0.1%（国标，10%有效含量），PAM约 1~3ppm，即每万吨水分别投加

PAC约 10吨，PAM10~30kg。如果工艺为先物化后生化，则将以上投加量加倍。本项目

污水通过投加 PAC、PAM 对综合废水进行混凝沉淀处理，SS 的去除效率达到 90%。沉

淀池沉淀的污泥定期清掏脱水后交由有资质单位处理。

3、监测计划

项目产生的废水主要为生活污水、生产废水。

生活污水经三级化粪池处理达到《城市污水再生利用绿地灌溉水质》

（GB/T25499-2010）表 1基本控制项目及限值后，用于项目厂区绿化。

生产废水经废水处理设施处理后，达到《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中洗涤用水标准后，回用于喷淋工序不外排。

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），的规定和标准要求进行

监测布点，监测点位及监测频次见下表。

表 4.2-2 监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

生活污水回用口

PH、CODcr、
BOD5、SS、氨

氮

1次/年
《城市污水再生利用 绿地灌溉水

质》（GB/T 25499-2010）表 1基
本控制项目及限值



48

三、噪声

1、噪声源强

项目噪声主要来自设备运行过程产生的噪声，其噪声声级约为 60~85dB（A）。

表 4.3-1主要噪声源及源强 单位：dB（A）

设备名

称
单台噪声值 数量 等效声级

混合噪声

源强

降噪措

施降噪

量

噪声贡

献值

干抛机 约 70dB(A) 108台 90.3dB(A)

101dB(A)

-25（基

础减振

+建筑

绿化隔

声）

76dB(A)

超声波

自动清

洗机

约 60dB(A) 4条 66dB(A)

冲床 约 80dB(A) 30台 94.8dB(A)

横压机 约 80dB(A) 15台 91.8dB(A)

液压机 约 80dB(A) 13台 91.1dB(A)

空压机 约 70dB(A) 3台 74.8dB(A)

磨边机 约 70dB(A) 30台 84.8dB(A)

风机 约 85dB(A) 21台 98.2dB(A)

2、噪声治理措施及环境影响分析

项目运营期产生的噪声主要为生产过程机械生产设备运行产生的噪声以及厂区配套机械

通排风设施运行产生的噪声；生产设备噪声的噪声值约为 60～85dB（A）。

本评价根据《环境影响评价技术导则-声环境》HJ2.4-2021推荐的方法，预测项目投入运

营后，项目厂界噪声值。

1）室内声源等效室外声源声功率级计算方法

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或

窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为Lp1和Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，

则室外的倍频带声压级可按下面公式近似求出。

Lp2=Lp1-（TL+6）

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或A声级，dB；

Lp2—靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或A声级，dB；

TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB（A）。



49

图 4-1 室内声源等效为室外声源图例

然后按式计算出所有室内声源在围护结构处产生的i倍频带叠加声压级：

式中：Lpli（T）—靠近围护结构处室内N个声源i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij—室内j声源i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。